§. 1. Quae propriam sibi notionem copiae et abundantiae retinent, in tres classes quodammodo dispertiri possunt. Designantur primum his nominibus varia soli genera et ingens eorum copia invenitur apud Plinium aliosque scriptores, qui de re rustica egerunt. Sis solum est *arenosum*, *calculosum*, *cretosum*,

pumicosum vel *fistulosum* [quam terram Catonem *cariosam* dixisse, docet Plin. h. n. 17. 5. 35.], *glareosum*, *glebosum*, *uliginosum*, *lotosum*, *pabulosum*, quo vocabulo Solin. 22. usus est, Britanniam pabulosam dicens. Quaenam terra *famelicosa* dicatur [i. e. palustris vel scaturiginosa] vel potius *famicosa* docent intrpts. Festi s. v. Iam *terrosus* (pro terreno) solus dixit Vitrur. 2. 6. montes terrosos appellans; *materiosus* autem πολύυλος et *vastuosus* [i. e. terra, quae vasta loca habet] tantummodo e Glossographis cognovimus.

Altera classis complectitur ea, quae animi quandam affectionem significant, plerumque malam, ut *libidinosus*, *imperiosus*, *licentiosus*, *calcitrosus*, *gulosus*, *mulierosus*; ad hanc analogiam *virosus* dixit Scipio Africanus apud Gell. n. a. VI. (VII.) 12.; mens *stuprosa* Valer. Max. 6. 1., *rixosus* Colum. 8. 2.; at — *uxoriosus* [pro *uxorius*, de qua terminationis productione infra dicemus], et *venerosus* Glossogr. tantum proferunt. Irae quaenam sint genera — *rabiosa*, *stomachosa*, *clamosa* — explicat Seneca de ira c. 4. — Alia pauca in bonam partem accipi ipsa nominis, a quo descendunt, ratio indicat, ut *formosus*, *gratiosus*, *animosus*, *laboriosus*, *officiosus*, *actuosus*, alia. *Affectiosus* vel *affectuosus*, in utramque partem usurpatum, infimae est aetatis.

Nimiam materiae copiam etiam morbi causam esse, ex se intelligitur; inde factum est, ut nominibus his proclivitas quaedam ad morbos indicaretur. Cf. Cicer. Tuscul. IV. 12. «ita dicimus gravedinosos quosdam, quosdam torminosos, non quia iam sint, sed quia saepe sint.» Ingens nominum horum numerus in duas classes quodammodo distribui potest. Alia enim, longe plurima, ducuntur a malo ipso, alia pauciora a membro vel parte corporis male affecta. Ad priorem classem referenda: *Albuginosus* Veget. Vet. 3. 56. minus certum; quod si significare debet ictericum, vel regio i. e. arquato morbo laborantem, legendum esse censem *auriginosus*, vel *auruginosus*, cum albugo aliam habeat significationem. Consimilis sunt significationis nomina diversa genera leprae significantia, ut *depetigiosi* vel *depetigosi*, *derbosi* vel *impetiginosi*, *impetigiosi*, *petiginosi*, graece λεπτηνῶτες, quos plebs *serniosos* dicebat cf. Theodor. Prisc. 1. 12.; *malandriosi*, *pustulosi*, *pusulosi*, *vitiliginosi*, qui ἀλφῷ laborant; *porriginosi*, qui pityriasi succumbunt; *coriaginosi*, *pruriginosi*; *calculosi* λιθιῶντες, *pituitosi* φλεγματικοί; *roborosi* de iumentis dictum, quae robore i. e. tenano laborant; *suspiriosi* ἀσθματικοί vel anheli; *tussicolosi*, qui vix differunt a pulmonariis; *vertiginosi* i. q. *scotomatici*; *sonniosi* atque *veterosi*; *titillosi* et *torminosi*.

A parte corporis male affecta descendant: *lienosi* i. e. spleneticus vel splenici; *bilirosi*, quod apud Coelium saepe legitur; *iliosi*, qui ab iliis laborant, quam lectionem Silligius Plin. XX. 4. 13. recepit, quamquam erant, qui ileosi praeferrent ab ileo, gr. ἐιλέος; *cerebrosi*; *iecorosi* i. q. hepatici; *gutturosi*, qui βρογχόχειλη laborant, germ. Kropf; — *renosi* in Gloss. Philox. νεφριτικοί et *suffraginosus*, de mulis usurpatum, quorum suffragines morbo affectae sunt. cf. Colum. 6. 38.

Hanc terminationem receperunt etiam, quae graecae sunt originis. Nolim huc referre, quippe cuius origo iam magis delitescat, *herniosus* ab hernia ductum, gr. ἔρυνος, unde etiam *ramicosus* cf. Voss. Etymol., sed hue pertinent *alopeciosus*, qui ἀλωπεξίᾳ i. e. defluvio capillorum laborat; *stranguriosus* Marc. Empir. 26. med. στραγγουρικός vel δυνουρικός; *strophosi* canes vel equi Veget. Vet. 3. 57., a graeco στρόφος, vermina; *polyposi* Martial 12. 37. Utraque forma autem proferuntur podagricus et *podagrosus*, *elephantiosus* Veget. Vet. 1. 16. et *elephantiacus*. Cum autem longe maxima pars graecorum huius generis nominum graecam terminationem in lingua latina retineret, veluti *empyici* [i. q. *vomicosi*], *phthisici*, *syntectici*, *opistho-*

tonici, spastici, dysenterici, pleuritici, tympanitici — alia, factum est ut Firmius Math. 8. 19. etiam latino nomini hanc graecam terminationem affinxerit, strumaticus dicens pro strumosus.^{*)} Coronidis loco addimus, nominibus huius terminationis non solum homines designari, sed etiam morbum ipsum. Sic *febriculosus* morbus dicitur Gell. n. a. 20. l.; *ventriculosa* passio Coel. Aurel. Tard. 4. 3. quod haud dubie aliter dictum atque febris *flammosa* i. q. celeris ibd. Acut. 2. 32. *Farciminosus* morbus qualis intelligatur, docet Veget. Veter. 1. 14.

§. 2. Verum haec adiectiva non modo copiam significant et vehementiorem animi habitum vel immodicam proclivitatem, sed etiam similitudinem et affinitatem quandam; respondet igitur haec terminatio graecae *ιχος* vel *ειδες*, quod iam Cicero Univers. 6. docet: „et globosus est fabricatus, quod σφαιροειδes Graeci vocant.“ i. q. *glomerosus*. Plurimum hac in re indulxit sibi Plinius, qui in describendis arboribus vel lignis, arborum foliis, lapidibus eorumque coloribus significationem nominum horum mirum in modum variavit. Sic semen asari *acinosum* dicit 12. 13. 27. i. q. acino simile; *araneosus* pluribus locis de vomitu i. e. de eo ipso, quod vomitur, de materia simili aranearum filis accipendum;^{**) cf. 29. 4. 27. — *Buxosum* xylobalsamum est 12. 25. 54.; *fistulosus* pluribus locis i. q. in modum fistulae cavatus; — *furfurosus* de colore styracis 12. 25. 55.; — *fungosus* saepe pro levi et raro; — *radicosus* 16. 24. de bracciis ederae, radicum in modum efformatis claviculis; — *surculosus* de herba 12. 19. 42. et aliis locis pro surculaceus, de qua terminationum fluctuatione statim infra dicemus. Sic etiam 37. 6. 24. onyches appellantur *carnosae*, quae carnis colorem referunt, ut ibd. 5. 18. *fluctuosi* smaragdi, maculis interstincti fluctui similibus; nec proferre velim fruticem dici *myrtuosum* 12. 13. 28. et *vinosum* pluribus locis de sapore et odore Plinium usurpasse, sed unum est, quod cum casu coniunxit, ut videtur, cum dativo, 35. 16. 53. *samia* linguae *glutinosa* i. e. glutinis instar linguae adhaerens. — Nec desunt apud alios scriptores sic innovata. Terent. Hecyra 3. 4. 26. *cadaverosam* faciem confinxit, cadaveri similem, quam Coel. Aurel. Acut. 1. 3. *mortuosam* dicere maluit, plane incondite. Similia sunt apud Tertul. adv. Valent. 4. *colubrosus* i. q. *flexus*, detortus, (quod apud Plaut. Truc. 4. 3. 6. *colubrinum* magis ad analogiam accommodate dicitur); — *aurosus*, vocabulum fatiscentis latinitatis, de colore dictum, ut *rubicosus*, quod melioris est aetatis. — Cibus *panosus* Coel. Aur. Tard. 4. 13. est cibus panis similis ob alendi facultatem. — Pestis *proluviosa*, in modum proluviei se diffundens dixit Q. Fabius Lucullus apud Fulgent. de pr. serm. in Ramentum atque herba *furcosa* Pseudo-Apuleius Herb. 7. in modum furcae crescens.}

§. Adiectiva huius generis etiam activam recipere significationem quamquam in vulgus notum est et iam Laurentius Valla satis diligenter explicavit, tamen non a re erit pauca addere. Iam primum adno-

*) Quae non morbum significant huius classis nomina, sed aliam habent significationem, eorum antiquissimum est *sycophantiose* adverb. Plaut. Pseud. 4. 7. 113. nec plane barbarum *stimosus* pro *stigmatia* Petron. Arb. Sat. c. 29. Reliqua sunt infimae aetatis aut auctoritatis incertae, ut *maniosus* pro insano Ammian: 28. 4.; *bromosus* apud Coelium Aurelianum pro graveolente; *astrosus*, malo sidere natus Isidor. Orig. 10.; vel lunaticus; *hystricosus* i. q. spinosus, hispidus; *actinosa* de ecclesia Christiana; *Charitosa* [nom. prop. Septimia Charitosa Inscript. apud Grut. 1059. 6.]; — His duo addenda semi-barbara de iumentis usurpata: *gambosum*, quod gambam [*καμπήν*] tumidam habet Veget. Veter. 3. 20. et ibd. 2. 54. *stilosum*, quod orthocolon etiam dicitur, a *στύλος* stilus descendens. — *Mocosus* [subsannans a *μωχος*], quod olim prostabat apud Cicer. Att. 1. 13. et apud Quintil. Instit. 11. 3. 183., nunc sublatum ex auctoritate codicum.

**) Coel. Aurel. Tard. 4. 13. aegrotantes excludere (eiicere) dicit *ramentosa* i. q. ramenti similia.

tandum, supervacaneam videri disquisitionem, a verbo sint an a nomine, quippe cum exempla doceant, his etiam, quae a nominibus descendant, tributam fuisse nonnunquam activam significationem. Nam quod studiosus, fastidiosus, curiosus alia, quae Laurent. Valla commemorat, vulgo active accipiuntur, id non tam in originatione, quam in potestate vocabuli nititur, cum qui studii, curae, fastidii sint pleni, studeant, fastidian, carent. Quamquam ne horum quidem ratio constans et simplex. Nam alio sensu homo dicitur fastidiosus, alio copia fastidiosa Horat. Od. 3. 29. 9. quae fastidium excitat vel affert. Missis igitur, quae Valla percensuit, exemplis duplicis nominum horum significationis, alia proferre haud gravabimur, ut quid sibi scriptores diversarum aetatum hac in re permiserint, uno quasi obtutu adpareat.

Iam vel tironibus notum est, *damnosus* et actionem et passionem significare; plerumque de rebus dicitur, quae damnum afferunt, sed etiam de hominibus prodigis et sumptuosis; uno loco autem Plaut. Epidic. 2. 3. 14. passive magis senex *damnosus* dicitur, qui damnum facit. Huius simile exemplum non novimus; quamquam nomina haec et de patientibus dicuntur, et de afferentibus vel agentibus, ut *dementosus*, *compendiosus* i. q. *fructuosus*, *dispendiosus*, *lucrosus*, activa sunt; *pecuniosus*, pro quo vocabulo Cato apud Fest. *praemiosus* dixit, utramque potestatem habent; plerumque passive usurpantur, at Martial. 5. 56. artes pecuniosas dicit, quae quaestum afferunt, ut *clamosus* et de loco dicitur clamoris pleno et de homine, clamorem edente. Nolim hic proferre notissima illa Horatiana Massicum *obliviosum*, Orbilius *plagiosus*, Scorpius *formidolosus*,^{*)} emtor *pretiosus* i. e. qui magno pretio emit, sed quae magis recondita videntur, percensere licet. Atque hue referenda, quae medicamentorum vires significant, ut illud Laberii apud Gell. n. a. 9. 12. *somniculosus*; apud Plin. 18. 15. 38. *ervum gravedinosum*, quod boves cerebosos reddit; — 23. 6. 55. *melimela siticulososa*, *aestuosa*, i. q. sitim et aestum efficientia; — 26. 8. 38. de scammonio: est radice crassa... *nausiosa* [sic enim scribendum, non nauseosa], quod vocabulum nusquam alibi, quod sciam, legitur. Quodsi Coel. Aurel. Tard. 2. 1. *bulbum pruriōsum* dicit, similium auctoritate id defendi potest, quamquam etiam *pruritivum*, quod Harduinus confinxit Plin. h. n. 19. 8. 45. et Silligius retinuit, optime tuetur analogia linguae, quod infra accuratius demonstraturi sumus. — Quemadmodum Ovid. Met. 14. 22. *herbam operosam* dixit pro *efficaci*, sic Cato R. R. 157. *brassicam medicamentosiorēm* i. e. medicandi vim habentem et Carm. Priap. 47. *erucae* dicuntur *libidinosae*, quae libidinem excitant. Coel. Aurel. Acut. 3. 6. organi ligationem *tormentuosam* simpliciter sane dixit; magis offendit apud Plin. h. n. 21. 15. 100. *urina tortuosior*, quae difficile exiens hominem torquet. Nota in vulgus cheragrae epitheta *nodosa* Horat. Ep. 1. 1. 30. et *lapidosa* Pers. Sat. 5. 58.; — ut *tumultuosus* et de loco tumultus pleno et de homine tumultum excitante vel seditioso passim usurpatum; *procellosus* de vento, pro quo Sidonius, monstra vocabulorum procudere amans, Epist. 4. 6. *tempestuosus* confinxit; at magis quae sita *stipendiosus*, qui multa stipendia fecit, veteranus, apud Veget. Mil. 1. 8., quamquam l. l. *stipendiarius* vulgo legitur; poterat autem illud defendi ad similitudinem *facticiosi πολυμέχανος* Gloss. Philos. et *victoriosi* i. e. qui plures victorias reportavit, quo vocabulo iam Catonem usum fuisse testis est Gell. n. a. 4. 9. Nec minus affectata, quae apud Fronton. de orat. ep. 1. legimus, eloquentiam insitam Senecae mollibus et *febriculosis* prunuleis — i. e. febrim excitantibus, aut Apul. Herb. 92. *herba pascuosa* i. q. ad pascendum idonea.

^{*)} vel potius *formidulosus*, ut nuper edidit Herz apud Gell. l. 1.

At ne in vulgatis quidem ratio significationis semper in aperto, nec facile perspicitur, qui factum sit, ut *suspendiosus* significaverit eum, qui suspendio vitam finivit.

S. 4. Praeter haec enim, quae adhuc disputata ad generaliorem quandam analogiam referri et in certas notionum classes distribui poterant, singuli scriptores in invertendis et deflectendis horum adiectivorum significationibus tantum sibi indulserunt, ut fere infinita ad scribendum materia se offerat. Atque in initio statim dicamus, quamquam nomina haec a primitivis significatione differre omnes scimus, cum haud dubie aliud sit *ebrius*, aliud *ebriosus*,^{*)} tamen saepe maxime apud scriptores posterioris aetatis atque apud poetas pleniorum hanc formam atque canoram additam fuisse primitivis nullo significationis discrimine. Nam quod Isidor. Orig. 10. in litt. H. praecipit, *honorosum* plus esse, quam honoratum, ut *scelerosum*, quam *sceleratum*; vel Hieronym. ad Rufin. 3. 12. „non *ridiculosa*, ut scribis, sed ridicula mihi forte res accedit“ ubi ridicula esse videtur i. q. contemtu, non risu digna, haec Grammaticorum esse commenta auctoritas scriptorum ostendit. — Iam Plautus, optimus latinitatis auctor, quatuor habet ἄπαξ λεγόμενα magis ludendo dicta, quam augendae vel mutandae significationis; primum *periuriosus* pro periuro Trin. 1. 2. 52., formatum ut *iniuriosus* et iniurus; tum *ieiuniosus* Capteiv. 3. 1. 6.

Neque *ieiuniosorem* neque magis effertum fame Vidi — ; tertium est *inopiosus* Poenul. 1. 1. 2. quod utrum ab *inops* an ab *inopia* ducendum sit disputare velle suparvacaneum esse puto. Tandem *obnoxiosus* Trinum. 4. 4. 31., quo vocabulo etiam Ennius usus est retinuitque Herz apud Gell. VI. (VII.) 17. Mittimus *facundiosus*, quod pro facundo dixisse Sempronium Asellium scimus ex Gellio n. a. 4. 9.; sed similia sunt *alsiosus* i. q. qui facile frigore laeditur et alsius, apud Lucret. de r. n. V. 1015., utrumque rarissimum; *noxiosus*, quo vocabulo Seneca aliquoties utitur pro noxio, ut *decorosus* pro decoro, quod Gronovius tuetur apud Senec. Ep. 93.; *discordiosus*, Salustii proprium, formatum est ut *controversiosus*, quo Livius usus est 3. c. 72. quamquam lectio variat, cum alii *controversus* praferant; sed vix certi quidquam statueris, cum etiam perfidus et *perfidiosus* saepe plane non differant. Ad hanc similitudinem Augustus pro vacerra i. e. cerrito, confinxit *vacerrosus*, cf. Sueton. Octav. 87.

Multo maior tamen horum nominum pars infimae et barbaree aetatis. *Dubiosus*, a Gellio usurpatum, iure improbatur, quemadmodum *tumidosi* colles Ammian. 21. 10., quamquam non videtur necesse esse reponatur *tumulosi*; cum Ammianus de montibus *tumidus* usurpare soleat; cf. 2. 16. Apud Aurel. Victor. Epit. 12. invenimus *egestuosus* (vel *egestosus*, nec facile dixeris, utra forma sit praferenda, maxime apud scriptorem posterioris aetatis), et *dedecorosus* bis pro dedecoro. Sic cum *anxius* activam habuerit significationem apud Plin. 12. 8. 18.: „spina lacrimarum pretiosa, muriae similis, accessu propter aculeos anxiō“ *anxious* eadem significatione pro anxiifero dixit Coel. Aurel. Tard. 3. 2. „quod est dormitiris anxious,“ qui idem Acut. 2. 13. *tussiculosus* procudit pro tussico. Quam praepostere infima aetas sine idonea causa terminatione hac fuerit abusa, appareat ex epistola Valeriani Imperat. apud Vopisc. Prob. 5., ubi pro *canus* legimus *canosus*; eiusdem pretii sunt *merosum* vinum pro mero Agroetius de orthogr. p. 2273.; *montaniosus* pro montano Auctor rei agrar. p. 239.; — *castuosus* pro casto Not. Tir. p. 92.; *male-*

*) Quid *gratiosus* inter et *gratus* intersit, docet Döderl. Synon. III. 255.

dictiosus pro maledico ibd. p. 10.; *scabrosus* pro scabro ibd. p. 181.; — *faustuosus* pro fausto ibd. p. 152.; — *malignosus* pro maligno Gloss. L. G.; *pietosus* pro pio, ut *foeterosus* pro foetido Zeno Veron. p. 70.; — *uberosus* pro ubere Gloss. Vet.; — *tabidosus* aut tabiosus pro tabido saepius apud Tertulianum; — *pestilentiosus* pro pestilente Ulpian. Dig. 43. 8. 2. med.; — *murmuriosus* pro murmurante et *scintillous* pro scintillante, vel scintillas emittente Cassiod. Var. 2. 39. Sed iam subsistam, ne barbarie mole legentes obruam; hoc tantum addendum, epitheton Pani apud Apul. Metam. V. 307. sitne *hircosus* an *hirtosus*, vix aut ne vix quidem statui posse; quod enim Hildebrandius edicit, nomina haec in *osus* ab adiectivis et verbis non duci, plane falsum est nec meminerat vir doctus, quae passim leguntur, ebriosus, bibosus. — Ab *hirtus* *hirtosus* vel *hirtuosus* (nam ne hoc quidem evinei potest, num terminatio *uosus* sit reiicenda) commode formari potuisse ex disputatis appetit.

Nonnunquam altera brevior forma poëtarum erat. Sic vulgatum est *confragosus*, ab usu remotius *confragus*; *spongiosus* vulg., *spongius* apud Cassiod. Var. 11. 38.; — *tenebricosus* vulg. *tenebricus* poet. Atque sic Velleius Pat. et poëtae *bellicosus* ponebant pro bellico. Quod Servius ad Virg. Aen. 3. 516. docet, *virgulta* valle apud Salust. Fragm. incert. 152. (edt. Gerlachii) pro *virgultosa* dictum esse, hoc non pertinet, cum *virgultosus* Servius confinxerit nec usquam vocabulum hoc legatur. Sed iam revertamur ad propositum.

Disputabimus igitur primum breviter de his nominibus, quibus scriptores, poëtae maxime et recentioris aetatis, significationem tribuerunt insolentiores, ita ut ex propria nominum horum notione nullo modo explicari possit, tum de iis, quae ad analogiam procusa tamen ἄπαξ λεγόμενα uno capite amplecti non a re esse videbatur, ut quanta fuisse formandi facilitas et audacia singulorum scriptorum intelligeretur.

Veteris Catonis *consiliösus* i. e. consilii plenus, consilio valens, simplex est, sed iam magis deflectit ab usu *disciplinosus*, si quidem significat non eum, qui ad discendum proclivis est vel disciplinis instructus, sed qui facile discit. Nec satis in aperto ratio *helleborosi* apud Plaut. Rud. 4. 3. 67. pro insano dicti, quod Forellini Lex. s. v. mirum in modum explicat: „qui plus hellebore sumsit, quam par est;“ at hellebore sumpto homines non insani fiunt, sed resipiscunt; igitur potius significare videtur eum, cui saepius elleboro opus est, vi frequentativa. Recte autem explicat illud Pers. 3. 1. 56.

Ne haec fama faciat *repudiosas* nuptias — i. e. quae repudiari mereantur, quibus nemo iungi velit. At Bacchid. 3. 6. 13. lingua *factiosi* i. e. largiloqui, sed opera inertes — antiquam fortasse et primitivam vocabuli significationem prodit, quae postea in desuetudinem abiit. — Insolentius etiam Ovid. Fast. 4. 392. equos *ventosos* dixit i. q. cursu ventos aequantes.

Verum inter recentiores plurima innovavit Plinius. Sic *numerösus*, quod sane pertinet ad ea, quorum significatio longissime patet et in plura flexa est diverticula, apud eum variam vim accipit. Iam lexicographi commemorant: pictura numerosa i. e. tabula, in qua multi depicti sunt; pictor numerosior i. q. qui plures tabulas pinxit; — non commemorant, quod sciām, quod legitur 37. II. 186. „hepatitis a iocinere (i. e. nomen habet), steatitis singulorum animalium adipe numerosa,“ quod recte explicant: varii coloris vel adspectus pro diversitate sebi singulorum animalium. Durior dictio 37. 10. 56.: „Callais sapphi-

*) Ad hanc analogiam Pacuvius apud Non. 2. 281. confinxisse videtur *unoſe* pro una; ab *unus* — *unosus*.

rum imitatur, candidior et *litoroso* mari similis“ i. e. eum aquae marinae colorem referens, qui est circa litus. *Litorosus* igitur usurpavit pro *litorali*. Nec simplex ratio nominis *operosus*. Offendit haud dubie dictio 15. 23. 25. „*Tarentinae (castaneae)* faciles nec *operosae cibo*“ quod est: non difficiles ad concoquendum. Altera lectio „*operoso cibo*“ etiam probabilis. Iam si 16. 24. 38. ulmo tribuit folia *ramulosa*, analogiam significationis servavit, sed nomen *ramulus* alio accepit sensu pro *venis*: nam folia non sunt *ramulosa*, sed *venosa*; quemadmodum 25. 6. 29. folia *plumosa* vocantur pro lanuginosa, quamquam *pluma* pro lanagine nusquam legitur et de barba usurpatum poëtarum est. At discéssit ab significationis analogia 34. 18. 56. arrenici genus *squamosum* dicens, quod Harduinus recte explicat: *squamatin* in *crustas fissile*.

Seneca, quem affectatum atque nimis nitidum dicendi genus sectatum fuisse omnes scimus, ab his tamen innovandis abstinuit; fortasse rettuleris hue quae quaequa videtur de clement. II. 6. „*aeruscantis civis pannosa macies*“ i. e. cutis rugis corrupta et panni instar detrita. Nam Contr. 1. 2. *aeruginosa* mendicantis manus facilime explicatur, quamquam vocabulum ipsum a Seneca confictum esse videtur. Sunt enim, quae semel tantum legantur, veluti apud Plinium *angulosus* pro angulato [de qua terminationis affinitate paulo post dicturi sumus]; — *argentosus* i. q. cui argentum admixtum est ad similitudinem *aerosi*, *plumbosi*; *marmorosi*; *bulbosus*; *centrosus*; *cumminosus* 26. 8. 38. quod in lexicis nostris desideratur; *cerosum* mel, ut *thymosum* 32. 3. 13.; *crustosus* et *foliosus* pro crustato et foliato, *formicosus*; *gummosus* vel *gumminosus*; *ventruosus*, quod recepit Silligius 14. 21. 27. et differt significatione a *ventriosus*, quod magis de hominibus dicitur, factum ad analogiam nominum *buccosus*, *pectorosus*, quod vocabulum tamen apud Plin. 14. 22. 28. Silligius iure reiecit, cum „*pectorosa cervicis ostentatio*“ ineptum sit legendumque *torosa*, quod de cervice proprie dicitur. Etiam *saniosus*, *unguinosus*, *verminosus* vix quisquam praeter Plinium usurpavit.

Quod Plinius fecit iusta causa motus, alii magis ludentes admirerunt. Ex multis pauca tantum percenseam. Sic cum *pecuniosus*, *peculiosus* optimorum scriptorum usu essent sancita, erant etiam qui *agrosus* confingerent pro locuplete cf. Varro L. L. 4. 1.; *amicosus* [qui multas amicas habet] si fides tribui potest Grammatico Diomed. 1. p. 313.; — ut *aristosus* [aristis abundans] Venant. Ep. 9. 3. Plauti solius proprium *impendiosus* Bacchid. 3. 2. 12.; Lucretii IV. 1169. *Labeosus* [sic enim edidit Lachmannus, non *Labiosus*], quem Celsus 7. 2. *labrosum* dicere maluit; — Gellii *armentosus* XI. c. 1. *ambagiosus* XIV. 1. *ambagiosa* coniectatio, ut mittam *fallaciosus*, *gestuosus*, quibus etiam Apuleius usus est et *ludibriosus* etiam ab Ammiano usurpatum. — Petronius Arbiter, iocabundus et ludens cacozeliae sectator, inaudita proculudit, velut Sat. c. LVII. *dignitosus* — homini malisto et dignitiso; — *linguosus* fragm. 43., quod alii etiam semibarbari usurparunt, satis apte formatum, nec differt a Gelliano 1. 15. *linguax* vel Tertulianeo Anim. 3. *linguatus*, quod infra demonstrabimus. Quodsi Petron. LXXIV. *inspeciosus* dixit pro deformi, iure id facere potuit; nam adiectiva haec quanam ratione cum praepositionibus iungantur, statim docebimus. — Apulei propria sunt *silentiosus* de secreto usurpatum Metam. XI. init.; ibd. VII. 143. *pulposi tori*; et insolentius sine dubio dictum ibd. IV. 278. (75.) *cinerosi mortui* i. e. in cinerem redacti, quae adiectiva cum apud solum Apuleium legantur, difficile fuerit Ruhnkenii dictum comprobare, Apuleium omnia rariora vocabula, quibus toties utatur, ex aliis priscis scriptoribus hausisse. — Apud Ammianum nullum $\alpha\pi\alpha\xi\lambda\epsilon\rho\mu\epsilon\nu\sigma$ legere me memini praeter „*insulosum mare Persicum*“ [plenum insularum] 23. 6., sed apud Sidonium,

audacissimum vel potius lascivientem verborum architectum, plura leguntur, ut *cantilenosae* poëtarum stilo nugae i. e. metricae Epist. 3. 14.; motus animi comparati mari *naufragioso* ibd. 4. 12.; — *pomposus* incessus eius, qui pomparum ferculis similis est ibd. 4. 9.; — *tribulosa* dissimulatio ibd. 1. 7. i. q. spinosa, perplexa, aut metaphora a muricibus ducta; — *voluminosa* anguum corpora Carm. 9. 76. minus offendit. — Obscoeno sensu in Priapeis tantummodo leguntur *fascinosus* et *membrosus* eiusdem significationis, et *seminosus*. — *Populosus* inferior aetas saepissime usurpat, at plane singulare *frontosus*, quo solus usus est Augustinus, dupli significatione; de Civit. Dei 7. 4. extr. de deo Jano bifronte et Psalm. 1. 68. sensu translato de homine ferrea fronte et perscripta. — Iam haec sufficient nec proferam ea, quae tantummodo Glossographi commemorant, ut *verberosus μαστυγίας* i. q. verbero; *adoriosus* i. q. celeber; *amfragosus*, quod explicatur περιοδεύσμος τόπος; — *sutelosus* i. q. plenus sutelae et astutiae, δικορόάφος; — atque corondis loco addam, cuius incerta est origo et explicatio, *paeminosus* cf. intrpts. Varronis R. R. 1. 51.^o)

§. 5. Cum autem, quod in vulgus notum est, significatio copiae et possessionis vel, ut Gellii vocabulo utar, habitionis, sit etiam adiectivis in *entus* exentibus et participiali forma *atus* indutis, altera, similitudinis, nominibus syllaba *aceus-eus* terminatis, factum est, ut nonnunquam eiusdem nominis duae vel tres exstant formae, aut paris auctoritatibus aut non paris. Sic *piscosus* et *pisculentus*, *sucosus* et *suculentus* satis confirmata; nec praestat altera alteri, etiamsi utraque est cadentis latinitatis, *febricosus* et *febriculentus*, *farinosus* et *farinulentus*, *aurosus* et *aurulentus*, *mucosus* et *muculentus*. In aliis altera est optimae notae, altera deterioris. Sic *corpulentus* Plauti atque Columellae auctoritate nititur, *corporosus* autem semibarbarum, confictum a Coel. Aurel. Acut. 3. 17. *Fraudulentus* classicorum, *fraudulosus* infimae aetatis cf. Pauli Dig. 47. 2. 1. *Faecosus* autem pro *faeculento* plane eliminandum, cum uno loco, quo legebatur, Mart. Epigr. XIII. 102. nunc etiam Schneidevinus receperit alteram lectionem „*fastosum* — garum.“ Est etiam, ubi, quantum ex paucitate locorum coniici potest, significationis discriminem intercedat. *Sanguinolentus* magis est sanguine madens, adspersus, etiam translato sensu pro sanguinario dicitur, *sanguinosus* medicorum, de hominibus sanguine abundantibus cf. Coel. Aurel. Acut. 3. 4. *Virulentus* ad venenum refertur, *virosus* ad foctorem et graveolentiam. *Terrulentus* Prudentius solus confinxit pro terreno, differt a *terroso*, quo solus Vitruvius usus est, ut supra diximus.

Perinde se habent nec differunt significatione *mammeatus* Plaut. Poen. 1. 2. 181. et, quod saepius legitur, *mammosus*; pro *abominato* Solin. 1. 40. finxit *abominosus*; pro vulgari *geniculato* Apuleius Herb. 77. *geniculosus*; — eiusdem auctoritatis sunt *nummatus* et *nummosus*, *literatus* et *literosus*, quam antiquam formam Cassius Hemina usurpavit [apud Non. 2. 495.]; — *pusulatus* vel *pustulatus* et *pustulosus*; *loculosus* et *loculatus*; — pro vulgari *medicatus* Coel. Aurel. Tard. 2. 1. *medicosus* dicere maluit, ut pro *venenatus* Varro R. R. 1. 2. *venenosus*, et pro *squamosus* Tertul. Apol. 21. *squamatus*. Mirabiliora etiam inveniuntur apud Glossographos, ut pro *sideratus* — *siderosus*; — pro *odiosus* *odiatus*; pro *velatus* *velosus* Not. Tiron. p. 177.; p. 77.; *pudorosus* et *pudoratus* i. q. modestus utrumque plane barbarum. Nec *fellous* pro *fellitus*,

*) Quae sensu translato dicuntur, sed ita ut ratio sit in aperto, mittimus de industria, ut apud Fronton. de eloquent. p. 231. edt. Maii sermones *gibberosi* i. q. tumidi et contorti; — apud Apul. Apolog. in init.: „namque animi ita ut corporis sanitas expedita, imbecillitas *laciniiosa* est“ i. q. impedita, metaphora ducta a laciniis incessum turbantibus; — ibd. Met. III. 55.: *carnosi* clavi pendentium i. e. quibus carnis aliquid adhaeret — et quae sunt id genus alia.

ut *mellitus* pro *mellito* aliam habent auctoritatem, praeter Coelii Aurel. Tard. 4. 6. et Acut. 2. 29., quemadmodum pro *auritus* vel *auritulus* ab auricula dicebant *auriculosus* ἀταρός Gloss. Vet. B. A.

Notio autem similitudinis vel cuiusdam cum prototypo affinitatis communis est his adiectivis cum his, quae syllabis *eus* — *aceus* terminantur; inde promiscue usurpantur. Sic apud Plin. h. n. 21. 21. 90. *hemerocallii* tribuitur radix *bulbosa*, at 21. 26. 97. *hyacintho* radix *bulbacea*, quod non differt, ut *lapidosus* et *lapideus*; nam quamquam lapideus vulgo est i. q. e lapide constat, Plinius tamen bis campos *lapideos* dixit pro *lapidosis* cf. 3. 4. 5. — 21. 10. 31. — *Squamatus* anguis et *squamatus* passim legitur, ut *tofusus* et *tofaceus*, *scruposus* et *scrupeus* de specu, *sulphuratus*, *sulphurosus* et *sulphureus* de aqua vel fonte, *graminosus* ager apud Columellam, *gramineus* apud Virgilium; — *glutinosus* et *glutineus* Rutil. Itiner. 1. 610. [pes *glutineus* Harpyis tribuitur]; tandem *grandinosus* vulgatum, *grandineus* apud solum Alcimum Ecdicium Avitum.)

§. 6. Restat ut pauca dicamus de compositis cum praepositione. Praepositiones hae sunt *in* — *per* — *sub*. Ciceronis atque optimorum scriptorum auctoritate confirmata: *inambitiosus*, *importuosus*, *incuriosus*, *infructuosus*, *inofficiosus*, *inotiosus*, *irreligiosus*; malae notae *instudiosus* Apul. Apol. p. 470.; *inaquosus*, *incopiosus*, *inactuosus*, *immontuosus* — quo in genere cuique ad arbitrium fabricari licuit nec erant licentiae termini. *Ingluviosus* autem, *intentiosus*, *insomniosus* et similia hoc non pertinent.

Cum *prae* composita non inveniuntur; quod enim olim legebatur apud Martial. Ep. 3. 63. *praetricosus*, Schneidewinus summovit reposuitque *pertricosus*.)

Sub praefixam habent aureae aetatis nomina *subcontumeliose* (adv.); — *submorosus*, *subdiosus*, ad quam similitudinem Ammian. 21. 16. dixit *subscruposus* vel *subscrupulosus*, si lectio certa.

Cum aliis praepositionibus composita, quod sciam, non inveniuntur, nisi incerta et a barbaris conficta; ut *colleprosus* Sidon. Ep. 6. 1. „*colleprosi* mei conditio“ i. e. qui una mecum lepra laborat et *conglutinosus* Veget. Veter. 1. 40. i. q. *glutinosus*. Nec minus insolens *demonius* i. q. *valde montuosus* Tir. Not. p. 70.; — *deformosus* Sidon. Ep. 3. 3. i. q. *deformis*; „*consilio deformosiore* aliquid oculere“ quamquam al. leg. *deformiore*. — *Exodiogus* autem pro *odiosus* plane novum et inauditum tantummodo in Gloss. Gr. Lat. citatur.

§. 7. Iam de forma pauca dicamus. Quae Laurentius Valla de duplice terminatione *osus* — *uosus* disputavit, magnam partem vera, quamquam vix aut ne vix quidem praefracte alterautra terminatio probari debet. Unde *tortosus* sumserit (pro *tortuosus*) ignoramus, cum hanc lectionis varietatem invenire nos non meminerimus, at fluctuant praeter haec, quae commemoravit, *saxosus* et *saxuosus*, *fastosus* et *fastuosus*, certe in Not. Tir. p. 93.; — cetera a nominibus quartae declinationis ducta ampliorem tantummodo habent formam, ut *flexuosus*, *luctuosus* alia; nam quod erat in aliquib. MSS. apud Suetonium *tumultosus*, merito nunc exsulat.

Aliud duplicis formae genus efficitur, nominibus, quae ab adiectivis vulgo descendunt, ab ipso huius stirpis substantivo deflexis. Sic quia a *periculum* est *periculosus*, Caecilius apud Non. 2. 96. *bellosus*

*) *Stercorosus* proprio sensu de solo vel aqua dicitur, *stercoreus* autem translato pro impudenti Plaut. Mil. 2. 1. 12.

**) *Praegloriosus* Inscriptionum tantummodo auctoritate nititur apud Grut. 395. 5.

formavit pro vulgato *bellicosus*, repetendo a *bellicus*; et Lucilius apud Non. 8. 46. *labosus* a *labos* pro *laboriosus*, cuius simile exemplum non novimus. *Humosus* enim, quod in lexicis nostris frustra quaesiveris, legitur quidem Macrob. Saturn. l. c. 17. „per *humosi* aeris densitatem“ — sed lectio incerta; in aliis enim libris est: „humoris aerii densitatem.“ — At pro *senticose* dicebant etiam *sentosus*, ab adiectivo *sentus* ductum. Nonnunquam et a primitivo et a deminutivo deflectunt nullo significationis discrimine, ut *ramosus* (a ramus) et *ramulosus* [a *ramulus*]; *febricosus* Veget. Vet. 1. 38. et *febriculosus*; *pediculosus* φθειράων et *pedicosus* [a nom. *pedis*] Titin. apud Festum in *Pedibus*, nec erat Scaligero iusta causa expellendi vocabuli proculdendique *paedidosus*, quamquam non negamus, a *paedidus* commode deflecti potuisse *paedidosus*. At quod Coel. Aurel. Acut. 1. 11. *ruginosus* profert pro *rugoso*, id omnem analogiam eludit, quemadmodum *nubigosus* Claud. Mamert. de statu anim. 1. 7. pro *nubilosus* vel (quod Sarib. Ep. 184. confinxit) *nubeculosus*. Nec facile explicari potest, quod est apud Petron. Sat. LVII. „tu *lacticulosus* nec mu, nec ma argutus“ explicaturque in vett. gloss. λειπογάλακτος, qui coepitus est submoveri ab uberibus, at alii alia coniiciunt cf.; Antonium l. l.

Tandem unum est adverbium, cuius adiectivum non invenitur *assulose* Plin. h. n. 12. 48. 22. „*assulose* calamus frangitur“ i. e. in multas assulas vel assulatim.

Cap. II. De Adjectivis in *aceus* — *eus* — *iceus* — *icius* — *icus* exēuntibus.

Translatricium est et omnibus notum, adiectivis harum terminationum significari originem, modum vel genus; terminationem *aceus* maxime inservire indicandae similitudini vel speciei, ductae ab animalibus et herbis; *icius* designandae origini vel modo ad alias res accommodato. Iam statim a principio dicamus, longe maximam copiam adiectivorum *aceus* syllaba terminatorum inveniri apud Plinium maioremque partem ab eo conflictam alibi nusquam legi, ut amygdalaceus, argillaceus, arenaceus, arundinaceus, avenaceus, bulbaceus, capillaceus, cineraceus, cretaceus, ederaceus, ferulaceus, foliaceus, fabaceus, herbaceus, hordeaceus, intubaceus, lappaceus et multa alia, quae omnia significant aut similitudinem cum nomine, aut quod est ex re nomine substantivo designata et ad eam pertinet. In transgressu monebo, si panis *furnaceus* dicitur Plin. 18. 11. 27. i. qui in furno coquitur, potuisse eum etiam *furnicius* appellari; haec est enim propria similium terminatio, ut panis *artopticus* ibd. 18. 11. 27.; *clibanicus* Isidor. Orig. 20. 2.; *focarius*, *subcinericus* ibd.; — *testiculus* Cato R. R. 74. vel *testuacius* Varro L. L. 4. 22.

§. 2. Iam primum monendum videtur, plura esse nomina, quae sine significationis discrimine utramque recipient terminationem, et productiorem *aceus*, et breviorem *eus*.^{*)} Quod enim Resigius Vorlesungen über lat. Sprachw. p. 162. statuit discriminem *membranaceus* inter et *membraneus*, ut illud sit, quod est ex membrana, hoc, quod simile est rei, quae ex hac materia constat, id usu scriptorum non confirmatur. Sic *cineraceus* et *cinereus* plane non differunt, cum quem colorem Plin. 27. 7. 27. *cineraceum* dicit, Columella 2. 2. *cinereum* vocet; perinde atque *buxeus* id significat, quod est e buxo et colore buxo simili, nec quisquam dixit *buxaceus*. *Myrtaceum* folium Cels. 7. 17. non differt a *myrtea* virga Mart. Ep. 3. 82.,

^{*)} Pro *aceus* erat etiam terminatio *acius*, quamquam raro invenitur, ut *apiacia* corona Hygir. fab. 34.; *helvenacia* vitis Columel. 3. 2.

ut *rosaceus*, quod Plinii proprium est [cf. 21. 3. 6. *corona rosacea*, quae est ex *rosa*] et *roseus* [*rosea* sarta, *roseum strophium* passim apud poëtas]; *palmea sporta* Pallad. 3. 27. et *palmicea* sporta Sever. Dialog. 1. 11.; — *testaceus* et *testeus*, *viteus* et *vitigineus* vel *vitigenus* [forma *vitineus* apud Flor. 3. 20. non satis certa], *ferulaceus* et *feruleus*; *chartaceus* et *charteus*; — *canicaceus* et *caniceus* [panis ex canicis vel furfuribus] eiusdem significationis et pariter probanda. Atque sic quamquam de colore proprio dicitur *herbaeus*, Plautus tamen Curcul. 2. 1. 16. oculos appellavit *herbeos*, qui vulgo noctuini vel fellini audiunt.⁹⁾ Sunt tamen quae quantum ex paucitate locorum, quibus leguntur, colligi potest, significationis discrimen servent. Sic Pallad. de insit. 157. ramos dicit *amygdaleos* i. e. ramos amygdalae, Plin. 26. 11. 69. folia *amygdalacea* i. e. amygdalam referentia. Sic differunt *creteus* Lucret. de r. n. IV. 296. „*cretea persona*,“ quae est ex gypso aut luto figurari et Plin. 18. 19. 20. *siligo cretacea*, candore cretae similis; *furfureus* panis Gell. 11. 7. et *furfuracea* terebramina tinearum Fulgent. Mythol. 2. 19. — inde etiam Augustus cf. Sueton. Aug. c. 87. pro pullo *pullejaceus* dicere maluit ad significandam coloris notionem cf. Casaub. I. I. Etiam propria nomina sic distinguuntur nec idem est *Geryonea* caedes Apul. Met. p. 171. et *Geryonaceum* genus Plant Aulul. 3. 6. 18.

§. 3. Cum autem materiam etiam adiectiva in *inus* exeuntia significant, factum est, ut plura nomina utramque terminationem nullo significationis discrimine reciperent ita tamen, ut altera forma nonnummelioris esset aetatis. Sic pro *amygdaleus* Plin. 15. 7. 7. oleum *amygdalinum* dixit [ibd. 15. 13. 12. *amygdalina* pruna i. q. amygdalis insita, ut *malina*, malis insita]; — pro vulgari *anguinus* vel *anguineus* Solin. de Libya (24.) *angueus* formavit, ut a vitis *viteus* pro *vitigineus*. *Cedreus* et *cedrinus*, *cerreus* et *cerrinus* passim promiscue usurpantur et quae pruna Plin. h. n. 15. 13. 12. *cerina* dicit i. e. cereola, quae cerei sunt coloris, haec Virgil. Eclog. 2. 59. *cerea* appellat et Plinius ipse 20. 13. 51. oleum *laureum* commemorat, at 23. 4. 43. *laurinum*. Cicero Famil. 9. 18. pullos *columbinos* dicit, quod usu sancitum erat, at Coelius Aur. Acut. 2. 18. ob praecedens „*pulli gallinacei*“ parilitatis causa confinxit *columbinacei*. Similia sunt *hirundininus* et, quod minus in usu erat, *hirundineus* Sidon. Ep. 2. 14. „usque ad adventum hirundineum vel ciconium;“ — *tiliaceus* Capitol. Anton. P. c. 13. et *tiliagineus* Colum. 12. 45.; — *carbaseus* et *carbasinus*, etiam carbasineus, quo Varro usus fuisse dicitur apud Non. 14. 28.; — ut *cupresseus* et *cupressinus*, *cupreus* et *cuprinus*, *fageus* et *faginus* vel *fagineus*, *triticeus* et, quod raro legitur, *triticinus*, *vipereus* et *viperinus*, utrumque passim usurpatum. Cetera semibarbara sunt vel grammaticorum tantum auctoritate confirmata. Sic nos *coccinus* tantum vel *coccineus* apud scriptores legimus, at *cocceus* etiam usurpatum fuisse testantur Not. Tiron. p. 159. Contra pro vulgari *lacteus* Venant. carm. 8. 1. 27. *lactineus* dixit: „*lactineo cultu*“ i. q. lacticolori. *Sandaraceus* et *sandaracinus* in usu fuisse, testis est Labeo apud Fulgent. de prisco serm. n. 4. et Naevius apud Festum p. 325. ed. O. Müller; *aesculeus* divulgatum, non

⁹⁾ Plautus plura sic ludendo formavit iisque comice insolentiores tribuit significationem. Sic Mil. 2. 6. 32. *stimuleum* supplicium fabricatus est, i. e. quod stimulis infligitur, ut *virgeum*. *Ulmeus* apud eum est, qui virgis ex ulmo factis caeditur, ut *verbereus*, aliis locis *verberabilis* et per iocum confictum *verberabilissimus*; *pugneus* est Rud. 3. 4. 57. ictu pugnarum illatus, verum *vinceus* Stich. 4. 2. 56. tollendum, cum Ritschelius etiam alteram lectionem *iuncea* receperit. Ioculariter pedes *pulmoneos* dixit Epidic. 5. 1. 21. ubi cf. Scalig.; — at Argus *oculeus* pro oculato, oculis pleno, analogia similium defenditur.

improbandum tamen *aesculinus* apud Vitruv. 7. 1.; — quemadmodum pro vulgari *tartareus* *tartarinus* Ennium dixisse Festus docet p. 359. aut potius Varro L. L. 6. 3.

„Corpore Tartarino prognata paluda Virgo“ —
unde appareat utramque formam *electrinus* et *electreus* probari posse, quamquam *electreus* apud solum Lampridium legitur Alex. Sever. 25., et est etiam h. l. altera lectio *electrinus*. Tandem pro vulgari *mediterraneus* Sisenna apud Festum p. 123. *mediterreum* melius dici putat, quo nemo unquam usus est, at scimus ex Cicerone, Sisennam perversum fuisse sermonis usitati emendatorem.

§. 4. Quia autem eadem originis vel modi significatio est etiam nominibus in *icus* — *alis* terminatis, factum est, ut haec etiam miscerentur atque scriptores ad arbitrium iis uterentur. *Virgineus* et *virginalis* plane eiusdem potestatis et auctoritatis, et ipse Columella vineas modo *consemineas* dicit, modo *conseminales* cf. 11. 2. et 12. 45. *Resinaceus* Plinius dixit, *resinalis* Coel. Aur. Tard. 2. 13., quod vix differt a resinoso; vinum autem cur *resinatum* vulgo dicatur, non resinaceum infra explanabimus. Pro *fabaceus* non modo *fabalis* formabant, sed etiam *fabaginus* — *fabatus*; sic puls *fabata* est apud Festum in Refriva p. 217. Müll., *fabacia* vel *fabacea* absolute olim legg. apud Plin. 18. 12. 118., sed Silligius *fabata* recepit. Confunduntur *malvaceus* et *malvaticus*, illud vulgatum, hoc certe in Notis Tiron. p. 176.; — *colosseus* et *colossicus* paris auctoritatis; *favillaceus* et *favillaticus* utrumque rarissimum cf. Solin. 35. et 27., qua de re *Tantalicus* Senec. Thyest. 228. defendi potest pro vulgato *Tantaleus*.

§. 5. Quum autem eandem notionem, ut infra videbimus, habeant etiam nomina ad formam participiorum in *atus* exeuntia, etiam haec promiscua erant. *Cylindraceus* de siliquis an *cylindratus* praeferrendum vix certo dixeris, cf. Plin. 18. 12. 34., ut *carneus* et [carnalis] *carnatus*, quamquam utrumque cadentis aetatis, idem sunt; Coel. Aurel. Tard. 1. 4. *carnatum* corpus dicit εὐσαρπον, carnosum, quod apud Maxim. Gall. 1. 58. *carneum* membrum.

§. 6. Nec *idus* et *icius* terminationes alii notioni significandae inserviunt. Pro *floridus*, quod in usu erat omnium, poëtarum erat *floreus*, ut pro *fumidus* *fumeus* — et pro *canneus*, id quod est ex canna, Pallad. in lemm. tit. 13. *cannicus* dixit ut *pellicus*.

§. 7. Alia est formae inflexio in *roboreus* et *roburneus*, illud magis usitatum, hoc apud Colum. 9. 1. med., ubi fruges roburneae commemorantur i. e. glandes querneae. *Eburneus*, poëticē *eburnus**) et *eboreus* nihil differunt, ut *querceus* et *quernus* [*quercticus* enim merito improbabatur ab Oudendorpio Sueton. Calig. c. 19.]. *Iliceus* autem rarissimum Stat. Theb. 6. 101., in usu magis erat *iligneus*, ut *iureus* Plaut. Pers. 1. 3. 15. (pro *iurulento*, iuris *pleno*) plane singulare et, quo usus est Lucret. de n. r. 1. 476., *durateus* [*ligneus*] i. q. durius.

*) Quasi transiens dicam, id quod sane tralaticium est, fuisse duplicum horum nominum terminationem *nus* — *neus* nec facile definiri posse, utra utri orationis generi sit tribuenda. *Saligneus* et *salignus*, *fagineus* et *faginus*, *querneus* et *quernus* — alia promiscue ponuntur. In aliis altera usitata, altera rarer, sic *aprugnus* vulgo dicebant, sed Solin. 32. *aprugineus*; *carbasinus* vel *carbaseus*, sed Varro apud Non. 14. 28. *carbasineus*; *fontanus* constans est forma, at apud Solin. 37. semel *fontaneus*. Pro *Cardea*, quae erat Dea cardinibus praefecta, *Cardinea* proprie dicendum erat; sed ut a *ius* supra vidi mus formatum *iureus*, sic a *cardo* — *cardeus*. — Unum tandem est, quod sciamus, non a nomine descendens, sed a verbo, quod confinxit Seneca ep. 98. *satageus* i. q. *satagens*, plane praeter analogiam.

§. 8. Perplexior est et difficilior disputatio de adiectivis in *icibus* exeuntibus [non *itius* — cf. Reisig. Vorlesung. p. 159.]. Vulgo tradunt (cf. Valla de Elegant. l. c. 11.) si a nominibus descendant, ea materiam significare vel originem, si a supinis, passionem ad tempus quoddam accommodatam vel certa quadam conditione circumscriptam.^{*)} Hoc universe recte praecipitur, tanta tamen est in his fluctuatio tamque subtilis differentia, ut confiteare necesse sit, saepe haec nomina congruere cum adiectivis syllaba *ivus* vel *alis* terminatis, quin etiam cum simplicibus participiis. Primum igitur disputabimus de his, quae certam rationi accommodatam servant notionem, tum de terminationum confusione et immutatione, tandem de hoc genere, quod neglecta plane propria notione, per lusum atque, ut ita dicam, lasciviam confictum a simplicium adiectivorum natura haud differt.

§. 9. Iam primum monendum, quae a nominibus descendant, eorum numerum non tantum esse, quantum eorum, quae a supinis verborum ducantur. Illa omnia aut materiam significant, ex qua aliquid est, ut *caementicius*, *latericius*, *stramenticus*, *caespiticius*, aut originem, ut *artopticus* (cf. p. 12.), vel de hominibus dicuntur, *patricius*, *gentilicus*; *praetorius*, *quaestorius* pro *praetorius*, *quaestorius* cadentis sunt latinitatis, at *aedilicus* aliter formari non potuit. Huc etiam pertinent, quae inveniuntur in Inscript. apud Gruter. *quinquennalicius* ad quinquennalem pertinens, *quinqueviralicus* ad quinqueviro spectans, quae omnia omittimus, cum ratio grammatica nullam habeat difficultatem. Nec operae pretium videtur percensere, quae de diebus festis vel de muneribus dicuntur, ut *natalicia* ab omnibus usurpatum, *saturnalicia* Martialis proprium, ad quam analogiam Spartan. Hadr. 17. *saturnalicia* et *sigillaria* coniunxit, quae melior aetas *sigillaria* dicebat breviore forma, ut pro vulgato *sponsalia* Sidon. Epist. 7. 2. *sponsalia* procudit; qua de causa *nuptialicus*, vel *nuptialicus*, pro *nuptiali* defendi poterat Paul. Digest. 50. 16. 194. Iam *Compitales* et *Compitalicii* eiusdem esse auctoritatis nemo ignorat; at rarissimum et haud dubie a Martiali tantummodo dictum *floraliciae* bestiae Epigr. 8. 67. quae *Floralibus* in Circo necabantur. — A substantivis etiam descendunt, quae raro leguntur, *armenticus* quod de gregibus dixit Varro R. R. 2. 5. et 10. idem atque armentalis;^{**)} *prunicium* torrem dixit Ovid. Met. 12. 171., qui iam pruna factus est, in cinerem redactus, quamquam alii a *pruno* ducunt; in hoc igitur iam magis delitescit significationis ratio, quemadmodum in auro *canalicio* (etiam *canaliensi*) apud Plin. 33. 4. 21., i. e. quod puteis foditur, cuius venae canarium instar per latera puteorum discurrent. Alia, utut rarissima, tamen simplicia nec explicatione egent, velut *acinaticum* vinum, ex passis uvae acinis confectum, quod cur non *acinaceum* etiam dici potuerit, nemo facile dixerit, vel *tegulicia* *attegia* Inscript. apud Grut. 44. 11., quamquam in hoc iam aliquid innovatum,

^{*)} Sunt etiam, quae ab adiectivis ducantur, veluti *aegroticus* i. e. qui saepe aegrotat Not. Tiron. p. 134.; — Alfenus irreconsultus apud Gell. n. a. VII. (VI.) 5. tradit: *putum* esse valde *purum*, sicut *novum novicium* et *proprium proprium* dici ad intendendam vel augendam significationem; quo loco alii *propriicum* legunt, utrumque plane nobis incognitum. At divulgata et communia *venalicus* (a *venalis*) quod de servis dici recens emtis, quemadmodum *novicium*, in vulgus notum est, et *gentilicus*, quod apud posteriores certe a *gentilis* non differt, nam Plinius ep. 16. 15. Passieno dicit esse *gentilicium* elegos scribere, Tacitus Ann. 12. 14. *gentilem* levitatem, eodem sensu i. e. genti propriam. At proprio *gentilicus*, quod omnes sciunt, de sacris dicitur, ut *primiciae ἀπαρχαί*, quod nihil aliud est, nisi primae res certa tantum forma, nam *primicius* non legitur. Huc tandem pertinet *rivalicia lex* (a *rivalis*) spectans eos, qui ex eodem rivo aquam hauriunt, cf. Festus in Sifus p. 341. Müll.

^{**) Ut *pastorius* i. q. *pastoralis* aut *pastorius*. *Sodalicius* Ovid. Trist. 4. 10. 46. incertae auctoritatis.}

cum non significet ex tegulis facta, sed tegulis contecta. Sed haec iam singula proferre supersedeo, hoc tantum addo, unde Laurent. Valla p. 37. *pavimenticius* sumserit, me ignorare, cum quod sciam, non legatur.

Quae a supinis ducuntur pleraque retinent propriam sibi notionem. Apud classicos pauca tantum inveniuntur, quae singulatim proferre piget, cum notissima sint. *Collecticius* de exercitu raptim conscripto Cicero dixit Famili. 7. 3., quemadmodum *missicius* miles apud Sueton. Nero c. 48. est veteranus, honesta missione donatus. De mercibus est *advefticius* Sall. Iugurth. 48.; *importaticius*, quod auctor belli Afric. 20. confinxit, cum Caesar, quod meminerim, semper *importatus* hac significatione usurpavit; *inducticius* autem ἐπείςαχτος tantummodo est in Gloss. Philox.; omnes scriptores simplici participio utuntur. — Quod Cicero Fam. 5. 5. per *commendaticias* literas significat, id etiam vocabulo *laudaticius* significatum esse apparet ex Not. Tir. 47.; posteriore autem aetate omnia haec epistolarum genera nominibus in *oriis* exeuntibus appellata fuisse, infra ostendemus in capite disputatiunculae, quod agit de nominibus *oriis* syllaba terminatis. — Simpliciter accipiuntur *subditicius*, quod non differt a *subditivo*, *empticius* [quod Festus docet *emptivum* militem esse mercenarium, nulla nititur auctoritate], *suppositicius* Martial. Ep. 5. 24. de gladiatore, qui alteri fesso vel interfecto substituitur, quod retinet etiam Schneidevinus, sed est l. l. altera etiam lectio *suppositivus*, atque notandum l. l. *suppositicius* antepenultimam productam habere, quae in his corriptitur, ideoque *suppositivus*, quamquam nusquam alibi legatur, non plane esse reiiciendum.

Verum cetera pleraque minus nota nec nixa auctoritate nisi unius scriptoris, certa quadam significatione. Mitto „*editicii* iudices“ qui quales fuerint colligi potest ex Cicerone pro Planc. 15. 16.; *oblaticium* aurum, quod quid sit in vulgo est notum et propriam habet significationem, etiamsi Symmachus Ep. 10. 43. *oblativa* munera eodem sensu dixit; at de auguriis, quae non precantibus obveniant, *oblativa* in usu fuisse, ad similitudinem augurii *impetrativi*, quod secundum vota veniat, testis est Servius (Aeneid. 6. 190.). Nec *tralaticium* edictum ignoratur; verum rarissimum apud Sallust. declam. in Cicer. l. „quasi reliquus unus ex familia... Scipionis..., non *repticus*, accitus ac paulo ante insitus huic urbi civis“ ubi alii legunt *repeticus*, alii *repeticus*, quae cum plane auctoritate careant, malim *obrepticus* vel *obreptivus*, quod Symmachus certe habet Ep. 5. 64. — Apud Senecam tria leguntur memoratu digna. Epist. 7. gladiatores *postulaticii* commemorantur i. e. extraordinarii, qui populo postulante a munerario exhibentur, quod utrum Seneca finxerit an in usu fuerit vix pro certo dixeris, at haud dubie ab eo fabricatum *perpessicus* bis in Epistolis positum i. q. πολυτλήμων, et quod minus certum Ep. 3. 2. 23. *gaudium inventicum*; sic legit Fikertus; nam vulgata est: *invecticius*.

Pliniana sunt non putide procusa, sed ad significandam rei notionem necessaria: *facticus*, quod contrarium est naturali vel nativo atque sic pluribus huius generis nominibus hanc significationem esse quaesiti, non simplicis, statim videbimus. In usu fuit *stillaticia* resina σταχτή, cf. 16. 11. 12., (alterum *stillativum* mel est apud Plin. Valer. 1. 18.); *iecticia* vulva i. e. melior iecto partu, nam deterior, edito partu, porcaria vocatur 11. 37. 84.; alica *excepticia*, quae in cribro remansit et grandissima est 18. 11. 27. *Fossicius* autem iam Varro usurpavit pro fossili; nam arenam modo fessicam, modo fossilem dici constat, perinde atque pro vulgato *fusilis fusicius* in usu fuisse novimus ex Tiron. Not. p. 62.

Gellius confinxit 1. 25. *pacticius*, graecum ἔχεχερίαν interpretans cessationem pacticiam. Ibid. 4. 18. legebatur „rationem pecuniae *praedaticiae* posceretur,“ — nunc Herzius recepit „pecuniae *praedatae*“

nescimus quo iure et veremur, ut recte. *Praedata* pecunia, passive dictum, utut ferri potest, tamen praedaticius, ex praeda partus vel paratus, apprime convenit analogiae; sic enim dicitur pecunia *multaticia*, *feneraticia*, *adventicia*, quae qualis sit, omnibus notum; *profecticia* de dote usurpatum, quae a patre vel parente profecta est, et apud ipsum Gellium 20. 1. *mutuaticia* pecunia, quae mutua datur. Praeserimus igitur praedaticius, hoc tantum addimus, fuisse etiam alteram horum formam, obsoletam et minus usurpatam in *icus*, ut *multaticus* in *Inscript.*, *feneraticus*, qua de re apud Gellium l. l. lectio *mutuatica* pecunia non plane reiicienda. Huc etiam pertinet *praeda venaticia*, satis commode fabricatum ab Ammiano, i. q. ex venatione facta; noluit dicere *venatica*, cum hoc nomen tantummodo de canibus usurpetur; — pecunia *traiecticia*, quae cum trans mare vehatur, propter periculum creditoris, infinitas usuras recipere potest cf. Paul. Recept. Sentent. 2. tit. 14.; *transscripticia* cf. Cajus Instit. 3. §. 128., vel potius nomen *transcripticum*; aurum *comparaticium*, quod non differt a *collaticio*. Inde translate et eleganter Fronto ad Ver. Imper. edt. Maj. l. med. Nervam imperatorem facta sua in senatu verbis *rogaticiis* commendasse dicit i. e. quasi mutuo sumtis ab alio scriptore. Propria igitur horum nominum sedes in re pecuniaria.*)

Apulei est Met. 2. 28. *concinnaticius*, facillimum explicatu, at obscurius est ibd. VI. 131. *insuticius* asinus i. e. cuius corio latrones pueram insuere volebant. Hanc lectionem Hildebrandius reiiciendam esse putat, quoniam quemadmodum *insuticius*, sic etiam *insuticius* is tantummodo dici possit, qui insuatur, non cui quid insuatur. Igitur *insuticiam* ad virginem relatum reponere vult, licet ipse confiteatur, concinnitatem verborum huic coniecturae adversari. Sunt haec speciosa. At, quaequo, quaenam intelligitur charta *deleticia*? Est sane non ea, quae deletur, sed in qua aliquid deletum est i. e. palimpsestus. cf. Ulpian. Dig. 37. 11. 4. Poterat igitur etiam *insuticius* esse, in quo aliquid insuitur.

Singularia sunt nec leguntur nisi apud scriptores insimae aetatis ad similitudinem *Compitalicus* — *instauraticius* dies ludis Circensibus additus, factum a Macrob. Satur. 1. 11. Livius, qui 2. 36. eandem rem narrat, vocabulo hoc non utitur; de feriis *evadaticiae* i. e. dies, quibus vadimonium differre licebat, contra *vadaticiae*, quibus vadimonium obeundum erat. cf. Tir. Not. p. 120. Iurisconsultorum sunt: aetio *condicticia* Ulpian. Dig. 12. 2. 13. quae eadem est ac *condictio*; — ibd. 39. 1. 5. causa *impositicia*, quae distinguitur a naturali et a publica; — ius *agnaticium*, quod agnatis competit in adeundis hereditatibus; — sacrum *adrelicticum*, quod ex testamento heredi mandatur, *Inscript.* Grut. 87. 12. *Cessicus* autem esse et id, quod cedatur, et eum cui cedatur appareat ex Caj. Instit. 1. 169.; *cessicus* tutor et *cessicia* tutela. Celsus in Digest. 50. 16. 98. tradit, Catonem mensem intercalarem *additum* appellasse, quasi ita ceteris mensibus insertum, ut ex usu civili non sit in eorum numero. Falsi igitur aliquid indicatur et in malam partem accipitur, ut plura alia, veluti coma *adsciticia*, quo Plautum usum fuisse dieunt; insignia *assimulaticia* Cod. Theodos. 6. 22. 5.; i. q. apud classicos assimulata. Inde apud Tertul. Virg. veland. 3. capita virginum non velatarum *nundinaticia* dicuntur, quasi venalia et se offerentia, pudore nundinato, et

*) Quod Fronto de different. vocab. p. 2199. tradit, *erraticius* differre ab *erratico*, ita ut illud significet, qui soleat errare et desinat, hoc, qui possit errare et soleat, plane est commenticium, quippe cum *erraticius* vel *errativus* nusquam legatur. Omnino quae in *icus* desinunt a nominibus substantivis magis ducenda esse videntur, quam ab adiectivis. *Erraticus*, *venaticus*, similia ab *erratus*, *venatus* descendunt. Quae autem apud Plautum inveniuntur, *incommodesticus*, *odiosicus* Capteiv. 1. 1. 19. ioculariter conficta ad severas linguae leges accommodari non possunt.

ibd. virginitas *ostentacia*, i. e plena illecebrarum. (Lac. qui hoc explicat „virginitatem ostentabundam“ confinxit vocabulum, quod non legitur). Harum virginum ocelli sunt *emissicū*, quod vocabulum Tertulianus Pall. 3. sumsit ex Plauto. — Sed etiam in gravioribus rebus serio formabant haec nomina ad exprimendam quam elegantissime notionem subtiliorem. Huc referenda illa verba Tertuliani adv. Marc. 2. 3. bonitatem dei non *obventiciae* esse bonitatis [i. e. quae casu contingere solet], nec *provocaticiae* animationis; (ubi provocatus idem est atque *provocativus*); et Anim. 9. „dissolubile omne *compositicum* et *structile*“ — ubi illud non differt a composito, ut advers. Marcion. 5. 3. fratres *superinducticii* a superinductis. At si ad Nat. 1. 7. famam *prodiciam* dicit [quae prodit aliquid, quam Apolog. 7. *indicem* vocat] praeter rationem proculdum vocabulum; nam *prodiciam* erat scribendum a participio proditus. (Simile pertinet in Inscript. apud Mur. 606. iumenta *abactia* i. e. per vim ablata, abacta). Nec habent haec activam significationem, ut *proditicius* possit esse id, quod prodit, sed passivam, praeter paucissima ex Glossographis tantum nota, ut *privaticius* pro privativo, quod privandi vim habet, et *natacticius* pro natatili. — At suo iure poterat Augustin. Civit. Dei 2. 4. *κατόχους* vel fanaticos nominare *arrepticos*.

Iam, ut ita dicam, claudant agmen, quae unius tantum scriptoris auctoritate nituntur: ager *occupaticius* apud Festum p. 181. edt. Müll. i. e. qui a cultoribus propriis desertus, ab aliis occupatur. — *Tracticus*, quo nomine per ludibrium Elagabalum, post mortem tractum per vias, appellatum fuisse auctor est Aurel. Victor Epitom. 23. *Misticus* Hieron. 5. in Ierem. 29. 19. dicit, quos Septuaginta *συρπίζοντες* vocant, i. e. ex parentibus variarum gentium natos; — *flagellaticus* Gloss. Philox., qui flagellari solet, flagellis dignus; — *inserticus* ibd. qui inseri potest, insertivus, dictum ut *insiticus* et *insitivus*; — *reprobaticius* *ἀποδοκιμαστέος* Gloss. Lat. Gr., plane inauditum.

§. 10. Quae hactenus percensui, fere omnia utramque habere terminationem repeto, saepe nullo significationis discrimine, veluti *purgaticius* et *purgativus*, quamquam hoc magis in usu fuit, quam illud; *instauraticius* et, quod auctoritate omnium praefertur, *instaurativus*, *ascripticus* et *ascriptivus*, *subditicus* et *subditivus*, *laudaticius* et *laudativus*; nomina *impositicia* et *impositiva* cf. Varro L. L. 7. 2. et 9. 3. i. q. primitiva, non declinata; — quamquam sunt etiam, quae alteram utram tantummodo habent formam, ut *dediticus*. Alia significatione differunt. Sic de mercibus dicitur *invecticus*; orationes, quibus in alios invehimus, *invectivae* apud Grammaticos dicuntur, (nam melior aetas vocabulum hoc omnino ignorat); — *collaticius* et *collativus* quamquam haud diversa esse videntur, Festus tamen praecipit sacrificium ex collatione oblatum, *collatum* dici. *Tralaticius* autem a *tralativo* ita differre videtur, ut *constitutio* vel *causa tralativa* dicatur cf. Cic. de Invent. 1. 8. et 2. sq., edictum *tralaticium*.